## LIBER PRIMVS.

est inquit longius nauigandum: ut puellam inuenias quemadmodum fecit paris: qui (ut tradidit peorae) suadente uenere: q[uod] pro se iudicium tulisset in ida: ut Apuleius in met. ostendit: in graciā nauigauit: Herodotus tñ alia huius nauigatiois cām fuisse ostēdit. Longa terēda uia est. nō et pagranda erit terēda ut fecit Perseus: Q[uod] a Polydete Magnetis filio ad gorgonas missus Andromadē inuenit in litore ceto expositā criminē matris Cassiopeas: quæ ausa est nereidibus se pulchritudine præferre: eamq[ue] li berauit: ut in met. docuit Ouidius: Quare ab Andromede non minorem animi beniuolētiā p[ro] beneficiō accepit. nā neq[ue] pater Cepheus Aethi opum rex: nec Cassiopea mater ab ea posuerunt impetrare: quin parētes ac patriā relinquent persea sequereb[us]t: higynius au[tem]tor. Nigris portauit ab indiis. In loppe quæ ē in palestina ante diluuiū cōdita: ubi cepheus regnauit: id factū fuisse prædicat unde (ut Mella scribit) Incolæ bellua Matina ossa ostētant ī mania uestigiū seruatæ Andromedæ: Idc Strabo. Iosephus. & Plinius scribunt. Oui. uero id in æthiopia fuisse afferit: idc sentit Higynius nigris autē hoc est fuscis solis ardore. Sic & Sappo Placuit cepheia perseo Andromedæ patriæ fusca colore suar. Sunt enī indi (aucto re herodoto) attri ut ēt Aethiopes. & eoru quoq[ue] genitura atra. qualis corporum color: Indos autē p[ro] aethiopibus posuit: ut Virgilius: Sola india nigrum fert hebenū ubi Seruus dicit indiā p[ro] omni plaga æthi opia accipiendā ec. quis plinius alter sen scriit: De aethiopibus legitio Herodotus in tertio. & septimo libro. Quicquid in orbe fuit: romæ dices esse omnes orbis puel las: Gargara quot segetes: Gargara (ut scribit Macrobius) sunt in Misia: quæ est hellesponti prouincia: Sed Significatio nominis & loci duplex est: Nam & cacumen montis idæ: & oppidum sub eodem monte hoc nomine uocatur: hic autem pro oppido accipitur frugum feraci: sicuti est tota Misia ob humorem soli: Virgi lius. Ipsa suas mirantur Gargara messes: Methymna racemos. Methymna (ut Strabo scribit) est urbs lesbiorū: in qua uinum optimum nascitur. Virgilius. Quam Methymneo carpit de palmite lebos Mater & æneæ uenus æneæ mater romæ sedem habet: ex quo ostēdit lasciuas ec[cl]i romanæ mulieres. Seu caperis primis: hāc Horatius cōparat ceruino filio ætate naturaq[ue] pauido & quærenti matrem quā perdidera: Sue petis iuuem. maiorem natu puellam. Cogeris uoti nescius esse tui: ignorabis quæ: nam ex tam multis puellis eligenda sit. Sera & sapientior ætas. eas intellige quæ annū tri cesimum excedunt. Tu modo Pompeia. Porticus olim romæ erigebantur ad inambulationes & umbras. Inter cæteras maximæ fuit Admiratiōis Porticus Corinthia ad circū Flaminium erēcta a Cneo Octauio: ita appellata propter æs corinthiū: quod erat in columnis: Eadem dicebatur Porticus persei: ubi erat Tabula picta habens lacedæmonic & Eurotam fluuim: Fuit etiam Pompeiana porticus in campo Martio ingenti sumptu ædificata: & (ut scribit plinius) clara pictura Antiphili piCTORIS: q[uod] Cadmū & Europen pinxit. Martialis: Inde petit centum pendentia tecta columnis Illuc pompeii dona nemusq[ue] duplex. Sane pompeius: & Diuus cæsar: & Octavianus. & eius filii: & familiares & uxori & sorori urbem ædificis ornarunt: ut Strabo docet. Quum sol herculei: Q[uod] uum sol est in leone: Sol. n. tertio decimo calendas augustas (ut in. xii. docet columella) in leonem transitum facit. Designat autem æstatem Sol. n. ab ariete incipiens uer ostendit: & Taurum & geminos transiens idem significat: Sed iam capitibus geminorum circulum æstuum tangere uidetur: Et per cancrum & leonem transiens: & uirginem æstatem efficit: Et rursus a uirginis extrema parte transire ad æquinoctiale circulum perspicitur: In libra autem æquinoctium conficit: & Autumnum significare incipit: Ab hoc signo transiens ad Scorpium & sagittarium: Deinde protinus incurrit ad hiemalem circulum: & a Capri cornio aquario: piscibus. hiemem transigit: auctor Higymis. Leonis herculei. Nemeum leonem dicit: quem hercules (ut higynius docet) inermis occidit: & inter sydera collocatus est. Aut

## DE ARTE AMANDI.

ubi muneribus: Sunt qui intelligent de Templo concordiae: quod ædificauit Liuia Germanici mater cuius meminit Ouidius in fastis: Id postea a Tyberio dicatum scriptit Suetonius: Mihi magis placet intelligas de porticu octauiae Thætro Marcelli filii proxima: Nam (ut Suetonius scribit) Augustus quædam opera sub nomine alieno nepotū scilicet & uxoris sororis fecit: ut Porticum Basilicæ Lu ci & Catii: Item Porticus Liuiae & Octauiae Thætrumq[ue] Marelli. Hæc clara erat picturis Antiphili qui Hesionā nobilem pinxit & Alexandru ac Philippum cū Minerua: Et androbit: qui pinxit hercu lem ab cœta monte exusta mortalitate con sensu deorū in cœlū euntem: Laomedotis circa herculem & Neptunum historiam. Extero marmore: Peregrina marmora elacionia. Armenia. Phrygia. Numidia. Paro ægypto. atq[ue] caristo aduiebantur: ut plinius docet. Iuuenalis Græcis longe q[uod] petitis marmoribus. Priscis tabellis: Antiquorū pictorum clarissimis picturis quæ in porticibus locabantur. Liuia nomen habet: porticus Liuiae meminit Ouidius in fastis eo carmine. Disce tamē ueniens ætas ubi Liuia nunc est porticus imen sae tecta fuisse domus: In Area huius domus fulmine lata Liuia porticum ædificatum scribit etiā suetonius. Quæq[ue] parare necem: porticū apollinis palatini intelligit: nam (ut Tranquillus scribit) Augustus Templum Apollinis in parte Palatinæ domus excitauit: cui addidit Porticus cum bibliotheca græca latinaq[ue]: In ea erant imagines Danaidum quinquaginta: Ouidius in tristibus Ducor ad intonsi cädida templis dei: Signa peregriniq[ue] ubi sunt alterna columnis Belides: & stricto stat ferus ense pater: & propertius. Inter quas Danai secunda turba fenis: Danaus autem quinquaginta habuit filias: cuius quū frater ægyptus totidem filios haberet: peteretq[ue] ab eo: ut filias illis in matrimonium daret: Danaus q[uod] ab oraculo acceperat fatum sibi a genero iminere: diu id recusauit: coactus tādem a fratre: nuptias celebrat: Puellæ acceptis a patre gladiis ut iussum erat prima nocte uiros occiderunt: Sola hipermeatra linum maritum seruauit: unde eas torqueri apud inferos fabulantur poetæ. Ouidius in Ibim. Quæq[ue] gerunt humeris perituras Belides undas Exulis ægypti turba cruenta nurus: & Tibullus. Et Danai ples ueneris quia numina læsit In causa lætheas dolia portat aquas. Misericordia patribus: misericordia maritis sunt enim patruelis: qui ex fratribus nascuntur. Belides: Danaides: est enim patronymicum ab aucto deductum: Belus enim pater fuit Danai & ægypti. Stricto ense: nudo gladio. Nec te prætereat: In templis adulteria exerceri solita docet Iuuenalis: quum ait. Nam quo nō prostat secunda templo: Intelligit autem hic Ouidius de templo ueneris quæ ritu assyrio romæ colebatur cum Adone maxima ueneratione: Ea enim apud Assyrios sive phœnicas lugens inducit: cuius rei causam assignat Macrobius: Ide[m] etiam refert simulacrum eiusdem deæ in monte libano fingi capite obrupto: specie tristis: faciem manus leua intra amictum suffinxens: lahrymasque uisione consipientum manare credi: Strabo etiam refert in cinyras regia Byblo Adonis templis fuisse: eamque urbem tyranō oppressam. fuisse a pompeio liberatam: De Venere nullam facit mentionem: Iuuenalis quoque ostendit gentem ex oronte qui fluit inter libanum & Antilibanum lam pridem romanæ peruenisse: quum ait Iampridem in tiberi Syrus defluxit orontes: Et linguam & mores & cum tibicine chordas obliquas nec nō gentilia tympana secum Vexit: & ad circum iussas prestare puellas: Fuit autem Adonis filius regis Cinyras: & Myrrhae eius filia: quem ardentissime amauit Venus: sed ab auro uulneratus interierit non sine deæ luto maximo lato deinde in florem mutatus est: ut docet Ouidius in metamorphosi. Est sane Adonis (ut docet Scruius) numen conjunctum ueneri: ut Virbius Diana: Matri deum Attis: Minerua: Eri chthonius. Culaque uidæ: Cerimonias iudaicas accipe: ad quas confluebant romanæ puellæ: Sed eas Tiberius post modum compescuit: Vnde Suetonius ita scribit: Ex ternas ceremonias ægyptios. Iudaicosque ritus compescuit: coactis qui superstitione ea tenebantur religiosas uestes cum uestimento omni comburere. Iudaorum luuentutem per speciem sacramenti in prouincias grauioribus coeli distribuit: Reliquos gentis eiusdem uel similia sectantes urbe summo ut sub poena perpetuae seruitutis nisi obtemperassent. Iuuenalis etiam partes arguit: qui superstitionibus indeorum filios imbuebant. Septima Sacra: Cerimonias iudeorum quæ siebant septimo quoq[ue] die: quem Iudæi Sabbatum appellant: Latini uero Saturni diem Sabbatum eni (ut Iosephus scribit) requic significat: septimo die deus quiescit mundo: cōstructo: Apio uero ita appellatum scribit: qm[us] iudæi labore fessi eo